RREGULLAT E REJA TE BE-se LIDHUR ME
SIGURIN NE AEROPORTE

Informate e rendesishme per pasagjeret tane transfer ne Budapest ose ne Aeroportet tjera te BE-se

Per mbrojtjen tuaj nga mundesia e rrezikut ge munde te shkaktohet nga lengjet eksplozive, BE
ka adoptuar rregullat e reja mbi sigurine ge ndalon nje mase te lengjeve ge mund te bartni neper
pikat kontrolluese te sigurimit. Keto rregulla aplikohen per te gjithe pasagjeret ku nisja e tyre
eshte nga Aeroportet e BE-se pamarrur parasysh destinacionin.

Kjo do te thot se ne pikat kontrolluese te sigurise ju dhe bagazhi juaj i dores duhet te kontrol-
lohen per lengje ge mund te tejkalojne sasine nga artikujt tjere te ndaluar. Edhe pse rregullat e
reja nuk limitojne lengjet ge ju mund ti bleni ne dygane pertej pikes ku ju tregoni kartonin kufitar
ose ne bordin e avionit operues nga ndonje aviokompani Europiane.

Rregullat e reja duhet te aplikohen nga e Hena, 06 Nentor 2006 ne te gjitha Aeroportet e
BE-se poashtu edhe ne Norvegji, Islande dhe Zvicer deri ne njoftimin e ardhshem.

QFAR ESHTE E RE?

Gjat Paketimit

Ju jeni te lejuar te bartni nje sasi shume te vogel te lengjeve ne bagazhin tuaj te dores. Keto
lengje duhet te jene ne ambalazhe individuale me kapacitet maksimal prej 100 mililitra per
secilen. Ju duhet te paketoni keto ambalazhe ne nje gese ge ne menyre transparente te mund
te kontrollohet dhe ne mase jo me te madhe se 1 liter per pasagjer.

Ne Aeroport

Te ndihmoni ekranet ge detektojne lengyet, 4
Ju duhet:

e Presantoni te gjitha lengjet ne ekranet e kon-
trolles se sigurimit per ekzaminim

e Higni xhaketen tuaj/ose pallton. Ato duhet
te kontrollohen ndaras derisa ju kaloni neper
kontrollen tuaj.

e Largoni Lap-topin tuaj apo gjerat tjera elek-
tronike nga bagazhi juaj i dores. Ato duhet te

kontrollohen ndaras pergjat kontrollit tuaj k )

as _ . )
Lengjet nenkuptojne: ® Sprej
® Uji dhe pijet tjera,supa,sirupet et]. ® (jerat me shtypje ne ambalazhe perf-
e Parfumet shire gjerat e rrojes, shkuma te tjera si
e Geli, perfshir geli per floke dhe tush dhe dezoderantet.
® Pastat, perfshire pasten per dhembe ® Perzirje te ngurta dhe te lengshmeany
® Maskara e Sidhe gjera te tjera ose me permbajtje
® Kremat, losionet, vajrat te perafert
. _J
QKA NUK KA NDRYSHUAR
Ju mundeni akoma.

e Te paketoni lengje ne bagazhin te cilin do ta (Check-in) vendosni ne kompartmentin e
posagem te bagazhit ne avion- Rregulla e re ka te beje vetem me bagazhin e dores.

e Mundeni te bartni ne bagazhin tuaj te dores gjera medicionale si dhe kerkesa dietale, perf-
shire ushgim femijesh per perdorim gjat fluturimit. Mund tju kerkohet deshmia e nevo-
jshme.

e Mundeni te bleni lengje si p.sh pije ose parfume ne Aeroportet e BE-se ge lokacioni i tyre
gjindet ne pjesen ku ju mund te tregoni kartonin tuaj kufitar ose ne bordin e avionit te avio-
kompanise operuese e cila i perket BE-se. Nese jane te ngurta ne bagazh special te mbyllur
ju lutemi mos i hapni ato derisa nuk kaloni kontrollen tuaj neper ekranet monitoruese-per-
ndryshe gjerat tuja mund tju konfiskohen tek pika kontrolluese. (Nese jeni transfer ne ndonje
Aeroport te BE-se, mos hapni bagazhin tuaj derisa nuk i kontrolloni ato ne aeroportin trans-
ferues, ose ate te fundit nese ju keni pasur me shume se nje transfer).

Pasagjeret transfer nga Budapesti ose nga Aeroportet tjera te BE-se jane te lejuar te bar-
tin sasi te lengjeve te blera ne dyganet e Aeroporteve ge nuk i perkasin BE-se. Ne bord
nese takohen me rregullat e BE-se: Ata munde te fusin ne bord vetem nese jane te mbyl-
lura me deshmin e blerjes, perndryshe ato gjera do tju konfiskohen ne piken e kontrollit



